
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 
 
 

N. 49 del 26/06/2020 
 

Oggetto : COMUNE DI VALCHIUSA. PROCEDURA PER 
L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE  AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
VALUTAZIONE DI PREVENTIVI, DEI LAVORI DI: "OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO" -  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA GALIZZI IMPIANTI s.r.l. 
CODICE CIG : 8325659726, CODICE CUP : H26B19003390004      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      
VISTI:  

- Il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 14 

del 18.12.2019;  

- Il P.E.G. 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 10.1.2020;  

- Il decreto del Presidente n. 5/2020 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la competenza di 

adottare il presente provvedimento;  

-  Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Premesso che l’art. 1 comma 29 della Legge  della 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 

al Comune di Valchiusa per l’importo di € 50.000,00; 

 

Preso atto che le opere devono essere avviate entro il 15 settembre di ogni anno; 

 



Visto il Bilancio pluriennale 2020-2022 del Comune di Valchiusa, approvato con D.C.C. n. 11del 

23.05.2020 e preso atto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale di Valchiusa utilizzare i 

fondi, di cui ai precedenti punti, per l’esecuzione di opere di adeguamento e messa in sicurezza 

dell’impianto di riscaldamento della Scuola primaria e secondaria di primo grado “G. Saudino” 

 

Visti: 

 la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Valchiusa n. n 11 del 07/02/2020 

con cui  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Opere 

di manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento Scuola primaria e secondaria di 

primo grado” redatto dall’Ing. Maurizio CONTA; 

 la  deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Valchiusa n. n 39 del 29/05/2020 

con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Opere di 

manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento Scuola primaria e secondaria di 

primo grado” redatto dall’Ing. Fabrizia GIORDANO per l’importo complessivo di € 

106.823,46; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 48 del 22/06/2020 con la quale sono stati 

affidati i lavori in oggetto alla Ditta GALIZZI Impianti S.r.l. con sede legale in Via Noveis, 67/69 – 

13867 Pray (BI), per l’importo di € 59.978,43, oltre la somma di € 2.466,87 quali oneri per la 

sicurezza, e, quindi, per un importo complessivo della proposta di aggiudicazione di € 62.445,30= 

(sessantaduemilaquattrocentoquarantacinque/30)=, fatte salve le determinazioni in merito all’esito 

della verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, 

prevista dall’art. 32, c. 7, del Codice; 

 

Dato atto che:  

- dalla verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario, prevista dall’art. 32, c. 7, del Codice, mediante acquisizione della 

documentazione attraverso la banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC, ai sensi 

dell’art. 81, c. 2, del Codice non sono emerse irregolarità in capo alla ditta 

aggiudicataria; 

- il DURC della Ditta Prot .INAIL_22610037 risulta regolare; 

- è possibile, pertanto, addivenire alla stipula del contratto d’appalto;    

 

VISTI :  

- il D.lgs. 267/2000 e s.m. i. 

- il D.lgs. 50/2016 e s.m. i. (Codice Contratti) 

- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti 

ancora in vigore; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DISPORRE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’efficacia dell’aggiudicazione dei 

lavori, disposta con determinazione n. 48 del 22/06/2020, a favore della Ditta GALIZZI 

Impianti S.r.l., con sede legale in Via Noveis, 67/69 – 13867 Pray (BI), per l’importo di € 

59.978,43, oltre la somma di € 2.466,87 quali oneri per la sicurezza, e, quindi, per un 

importo della proposta di aggiudicazione di € 62.445,30= oltre IVA 22%; 

 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera sarà finanziato dal Comune di 

Valchiusa per € 50.000, 00 con contributo dello Stato a norma dell’art. 1 comma 29 della 

Legge della 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e per la restante parte con 

fondi propri del Comune di Valchiusa; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva dell’opera, dell’importo di € 106.823,46  nel modo 

seguente: 



 

1)  € 89.948,42 al Cod. Bilancio n. 04.02.2.202 Cap. 8030/7000/1 del bilancio di previsione 

2020-2022: 

 € 76.183,27 a favore della Ditta GALLIZZI Impianti S.r.l.; 

 € 1.439,17 per funzioni tecniche; 

 € 12.325,98 per ribassi, accordi bonari e imprevisti; 

 

1) € 16.875,04 al Cod. Bilancio n. 01.06.2.202 Cap. 6280/6280/2 del bilancio di previsione 

2020-2022: 

  € 16.875,04 a favore dell’Ing. GIORDANO FABRIZIA (impegno 122/20) 

 

 

4. di accertare la somma di € 106.823,46  dovuta dal Comune di Valchiusa al codice di 

bilancio 4.0300.0100 (capitolo 4047.4047.2 - accertamento n. 73/2020) esercizio finanziario 

2020 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

 

6. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG: 8325659726; 

 

7. di dare atto che l’esigibilità sia dell’entrata che della spesa sono previste entro il 31.12.2020;  

 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 

sull’Amministrazione trasparente del profilo internet dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Mara GUAITA 
_____________________________ 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2020 165 04022 202 8030 7000 1 76.183,27 
 2020 147 04022 202 8030 7000 1 12.325,98 
 2020 82 04022 202 8030 7000 1 1.439,17 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 Dott. SARTORETTI Gianfranco 

_____________________________ 
 

Val di Chy, _______________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

 

 

 
 
 

 IL FUNZIONARIO  DELEGATO 

  SPATARO Emilio 

 _____________________________ 

  

  

  


